



Правен бюлетин

8 август – 31 август 2025 г.

Проекти на нормативни актове

3

Проект на Постановление на Министерския съвет за определяне размера на минималната работна заплата за страната от 1 януари 2026 г.

3

Проект на Закон за допълнение на Закона за юридическите лица с нестопанска цел

3

Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита от дискриминация

3

Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-3 от 2020 г. за воденето, съхраняването и достъпа до Централния регистър на особените залози

4

Проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за насърчаване на инвестициите

4

Практика

4

Комисията за защита на личните данни с нови насоки относно използването на видеорегистратори в частни превозни средства

4

Комисия за защита на личните данни с инструкции към администраторите на лични данни

5

СЕС с решение в областта на платежните услуги

5

Европейската комисия с преглед на Регламента за чуждестранните субсидии

5

Календар

8

За контакт

9

Проекти на нормативни актове

Проект на Постановление на Министерския съвет за определяне размера на минималната работна заплата за страната от 1 януари 2026 г.

В Портала за обществени консултации на Министерския съвет („МС“) е публикуван Проект на Постановление на Министерския съвет за определяне размера на минималната работна заплата за страната от 1 януари 2026 г. („Постановлението“).

Предложението на МС е минималната работна заплата за страната от 1 януари 2026 година да стане 1 213 лева (620,20 евро).

Правното основание за приемане на Постановлението е чл. 244, ал. 1, т. 1 от Кодекса на труда. Съгласно тази разпоредба МС определя минималната работна заплата за страната за всяка календарна година.

Срокът за приключване на обществените консултации по проекта на Постановлението е 25.09.2025 г.

Проект на Закон за допълнение на Закона за юридическите лица с нестопанска цел

В Портала за обществени консултации на Министерския съвет е публикуван Проект на Закон за допълнение на Закона за юридическите лица с нестопанска цел („Законопроекта“). Със Законопроекта се предвижда възможност за подаване на заявление за пререгистрация на юридическите лица с нестопанска цел в срок до 31 декември 2026 г.

Със Законопроекта се цели да се уреди приключването на процеса по пререгистрация и вписване на всички юридически лица с нестопанска цел в единния електронен регистър, воден от Агенцията по вписванията, правните последици по отношение на лицата, които не са извършили пререгистрация в срок, както и да се осигури защита на всички участници в гражданския оборот и на обществения интерес.

Срокът за приключване на обществените консултации е 26.09.2025 г.

Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита от дискриминация

В Портала за обществени консултации на Министерския съвет е публикуван Проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за защита от дискриминация („Законопроекта“).

С приемането на Законопроекта се цели транспониране на разпоредбите на две директиви относно стандартите за органите по въпросите на равенството, а именно:

- Директива (ЕС) 2024/1499 на Съвета от 7 май 2024 година относно стандартите за органите по въпросите на равенството в областта на равното третиране на лицата, независимо от тяхната раса или етнически произход, равното третиране на лицата по въпросите на заетостта и професиите, независимо от тяхната религия или убеждения, увреждане, възраст или сексуална ориентация, равното третиране на жените и мъжете по въпросите на социалното осигуряване и достъпа и предоставянето на стоки и услуги, и за изменение на директиви 2000/43/ЕО и 2004/113/ЕО („Директива 2024/1499“), както и
- Директива (ЕС) 2024/1500 на Европейския парламент и на Съвета от 14 май 2024 година относно стандартите за органите по въпросите на равенството в областта на равното третиране и равните възможности на жените и мъжете в областта на заетостта и професиите и за изменение на директиви 2006/54/ЕО и 2010/41/ЕС („Директива 2024/1500“).

В Законопроекта се предвижда въвеждането на мерки за засилване на гаранциите за независимост и свобода от външно влияние на членовете на Комисията за защита от дискриминация при осъществяване на служебните им задължения в изпълнение на правомощията и процедурите при нарушения.

Срокът за приключване на обществените консултации е 19.09.2025 г.

Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-3 от 2020 г. за воденето, съхраняването и достъпа до Централния регистър на особените залози

В Портала за обществени консултации на Министерския съвет е публикуван Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-3 от 2020 г. за воденето, съхраняването и достъпа до Централния регистър на особените залози („Проектът“).

С Проекта се цели съобразяване на настъпили законодателни промени в приложимите нормативни актове и преодоляване на установени непълноти и неясноти при правоприлагането. Например, съгласно измененията на чл. 264, ал. 1 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс (в сила от 3 май 2024 г.), при вписване на особен залог не е необходимо представяне на писмена декларация от залогодателя, че няма непогасени подлежащи на принудително изпълнение задължения за данъци, мита и задължителни осигурителни вноски.

Промените имат за цел облекчаване на административната тежест за гражданите и бизнеса по повод на подаването на заявления за вписване в Централния регистър на особените залози.

Срокът за приключване на обществените консултации е 09.09.2025 г.

Проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за насърчаване на инвестициите

В Портала за обществени консултации на Министерския съвет е публикуван Проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за насърчаване на инвестициите („Проектът“).

Предложените промени отразяват последните изменения в Общия регламент за групово освобождаване, както и последните изменения в Закона за насърчаване на инвестициите.

Според публикуваните мотиви към Проекта, с приемането на промените се цели актуализиране на изискванията към инвестиционните проекти във връзка с отчетените промени в развитието на бизнеса, увеличаване на ефективността на инвестиционните стимули и яснота и предвидимост за прилаганите мерки.

Практика

Комисията за защита на личните данни с нови насоки относно използването на видеорегистратори в частни превозни средства

Комисията за защита на личните данни („КЗЛД“) публикува Насоки относно използването на видеорегистратори в частни превозни средства. Необходимостта от подобни насоки е аргументирана с нарасналата употреба на технически средства за запис, монтирани в автомобил (т.нар. видеорегистратори) и породилата се в следствие на това опасност от възникване на усложняващи последици за правата за защитата на неприкосновеността на личния живот и личните данни на другите участници в движението.

Според КЗЛД при обработване на лични данни и липса на изключението за „чисто лични или домашни занимания“, лицето, отговорно за записването с видеорегистратор, следва да се счита за „администратор“. В този случай трябва да се спазят следните изисквания:

1. личните данни трябва да се обработват по прозрачен начин;
2. личните данни трябва да се съхраняват само толкова дълго, колкото е необходимо за постигането на целта, за която са били събрани;
3. личните данни трябва да се пазят сигурно;
4. хората да имат право на достъп до данните си;

5. публикуването на заснет материал, напр. в социалните мрежи, представлява допълнителна операция по обработване, която може да породи риск от нарушаване на правата за защита на данните на заснетите лица.

За повече информация: [Насоки относно използването на видеорегистратори в частни превозни средства](#).

Комисия за защита на личните данни с инструкции към администраторите на лични данни

Според публикуваното съобщение на Комисия за защита на личните данни („КЗЛД“), администраторите на лични данни са приканени да обозначат по ясен и добре отличаващ се начин информацията за връзка с компетентния надзорен орган – КЗЛД, за да не се подвеждат лицата, които търсят връзка със самия администратор.

За повече информация: [Неясно посочване на данните за контакт с КЗЛД вместо тези за контакт с администратор на лични данни](#).

СЕС с решение в областта на платежните услуги

Съдът на Европейския съюз („СЕС“) постанови решение по дело C-665/23, което е с предмет преюдициално запитване, отправено от Cour de cassation (Франция), в рамките на производство по дело IL срещу Veracash SAS. Преюдициалното запитване се отнася до тълкуването на членове 56, 58, 60 и 61 от Директива 2007/64/ЕО на Европейския парламент и на Съвета от 13 ноември 2007 година относно платежните услуги във вътрешния пазар.

Според СЕС, ползвателят на платежни услуги е по принцип лишен от правото на коригиране на трансакция, ако не е уведомил своевременно своя доставчик на платежни услуги, че е установил неразрешена платежна трансакция, дори и да го е уведомил за това в срок от 13 месеца от датата на задължаване на сметката.

На второ място, СЕС посочва, че в случай на загуба, кражба, незаконно присвояване или

друго неразрешено използване на платежен инструмент, като например банкова карта, платецът по принцип и освен ако не е действал измамно, е лишен от правото си да получи възстановяване на сумата по неразрешена трансакция, само ако е забавил уведомяването ѝ умишлено или поради груба небрежност, състояща се в сериозно нарушение на задължението за полагане на грижа.

На последно място, в случай на последователни неразрешени платежни трансакции, произтичащи от използването на изгубен, откраднат или незаконно присвоен платежен инструмент или от неразрешено използване на такъв инструмент, и от друга страна, при спазване на 13-месечния срок, считано от датите им на задължаване на сметката, платецът отчасти се е забавил да сигнализира за тях на своя доставчик на платежни услуги умишлено или поради груба небрежност, този платец по принцип е лишен от правото си на възстановяване само на загубите, причинени от трансакциите, за които умишлено или поради груба небрежност е сигнализирал със закъснение на своя доставчик на платежни услуги.

За повече информация: [C-665/23 - Съдебно решение на СЕС](#).

Европейската комисия с преглед на Регламента за чуждестранните субсидии

Европейската комисия („ЕК“) е започнала своя първи преглед на Регламента за чуждестранните субсидии. За тази цел ще се събира обратна връзка от заинтересовани лица до 18 ноември 2025 г., като това ще стане посредством обществена консултация и покана за предоставяне на данни.

Според публикуваната от ЕК информация, докладът за преглед ще се съсредоточи върху: i) оценката на чуждестранните субсидии, които нарушават вътрешния пазар, ii) прилагането на сравнителния тест (т.е. дали положителните ефекти от чуждестранната субсидия компенсират нейните нарушаващи ефекти), iii) прегледа на чуждестранните субсидии с възможен нарушаващ ефект на вътрешния пазар по собствена инициатива на ЕК, iv) праговете за

уведомяване и v) по-общо степента на сложност на правилата и разходите, направени от предприятията.

За повече информация: [Комисията започва преглед на Регламента за чуждестранните субсидии.](#)

ДВ бр. 65 от 8.8.2025 г.

Закон за допълнение на Наказателния кодекс

Закон за изменение и допълнение на Наказателно-процесуалния кодекс

Закон за изменение и допълнение на Закона за признаване на професионални квалификации

Закон за изменение и допълнение на Закона за въвеждане на еврото в Република България

Постановление № 149 от 6 август 2025 г. за одобряване на допълнителни разходи по бюджета на Комисията за защита на личните данни за 2025 г.

Постановление № 150 от 6 август 2025 г. за одобряване на промени по бюджета на Министерството на земеделието и храните за 2025 г. във връзка с образуване на търговско дружество

Постановление № 151 от 6 август 2025 г. за изменение и допълнение на Наредбата за реда за определяне на цени на земеделските земи, приета с Постановление № 118 на Министерския съвет от 1998 г.

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 8121з-422 от 16 април 2015 г. за организацията и дейността на звената „Общинска полиция“

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 11 от 2016 г. за оценяване на резултатите от обучението на учениците

Наредба за изменение и допълнение на наредби на Комисията за финансов надзор

ДВ бр. 66 от 12.8.2025 г.

Постановление № 152 от 7 август 2025 г. за одобряване на допълнителни разходи по бюджета на Комисията за защита от дискриминация за 2025 г.

Постановление № 153 от 7 август 2025 г. за одобряване на допълнителни трансфери по бюджетите на общините за 2025 г. за компенсиране на извършените от родителите разходи за периода от 1 май до 30 юни 2025 г. за отглеждането и обучението на децата, които не са приети в държавни или общински детски градини или училища поради липса на свободни места

Постановление № 154 от 8 август 2025 г. за изменение и допълнение на Тарифата за таксите, събирани по Закона за рибарството и аквакултурите, приета с Постановление № 133 на Министерския съвет от 2006 г.

Постановление № 155 от 8 август 2025 г. за изменение и допълнение на Наредбата за условията, правилата и реда за регулиране и регистриране на цените на лекарствените продукти, приета с Постановление № 97 на Министерския съвет от 2013 г.

Постановление № 156 от 8 август 2025 г. за одобряване на допълнителни разходи/трансфери по бюджетите на Министерството на образованието и науката и на общините за 2025 г.

Програма за сътрудничество в областта на висшето образование и науката между Министерството на образованието и науката на Република България и Министерството на културата и иновациите на Унгария за периода 2025 – 2027 г.

Правилник за изменение и допълнение на Правилника за устройството и дейността на Висшето военноморско училище „Никола Йонков Вапцаров“

ДВ бр. 67 от 15.8.2025 г.

Закон за изменение и допълнение на Закона за договорите за финансово обезпечение

Закон за изменение и допълнение на Закона за публичното предлагане на ценни книжа

Закон за изменение и допълнение на Закона за енергетиката

Закон за изменение и допълнение на Закона за статистиката

Указ № 139 за връщане за ново обсъждане в Народното събрание на Закона за изменение и допълнение на Закона за държавната собственост, приет от 51-вото Народно събрание на 31 юли 2025 г., и мотивите към указа

Постановление № 157 от 13 август 2025 г. за допълнение на Правилника за устройството и дейността на Държавно предприятие „Кабиюк“ – Шумен, приет с Постановление № 228 на Министерския съвет от 2004 г.

Постановление № 158 от 13 август 2025 г. за одобряване на вътрешнокомпенсиращи промени на утвърдените разходи по области на политики/бюджетни програми по бюджета на Министерството на икономиката и индустрията за 2025 г.

Постановление № 159 от 13 август 2025 г. за одобряване на допълнителни разходи по бюджета на Министерството на културата за 2025 г.

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 15 от 2005 г. за имунизациите в Република България

Наредба за изменение на Наредбата за изменение на Наредба № 15 от 2019 г. за статута и професионалното развитие на учителите, директорите и другите педагогически специалисти

ДВ бр. 68 от 19.8.2025 г.

Постановление № 160 от 14 август 2025 г. за изменение на Наредбата за условията и реда за осъществяване на дейностите, свързани с оръжията, боеприпасите, взривните вещества и пиротехническите изделия и контрола над тях във и от въоръжените сили на Република България, приета с Постановление № 278 на Министерския съвет от 2010 г.

Постановление № 161 от 15 август 2025 г. за изменение на Постановление № 245 на Министерския съвет от 2022 г. за одобряване на допълнителни плащания по бюджета на

Министерството на енергетиката за 2022 г. за предоставяне на заем на „Булгаргаз“ ЕАД за закупуване на природен газ и за осигуряване на оборотни средства

Постановление № 162 от 15 август 2025 г. за одобряване на допълнителни трансфери по бюджетите на общините за 2025 г. за компенсиране на разходите, извършени от родителите за отглеждане, възпитание и обучение на децата, които не са приети в общински детски ясли или яслени групи в общински или държавни детски градини поради липса на свободни места, за периода от 1 май до 30 юни 2025 г.

Постановление № 163 от 15 август 2025 г. за изменение на Наредбата за отработените масла и отпадъчните нефтопродукти, приета с Постановление № 352 на Министерския съвет от 2012 г.

Наредба № 18 от 31 юли 2025 г. за контрол върху качеството на евробанкнотите и евромонетите в наличнопаричното обращение

Наредба № 46 от 31 юли 2025 г. за първоначално зареждане и подзареждане с евробанкноти, евромонети и стартови комплекти с евромонети

Наредба № 47 от 31 юли 2025 г. за условията и реда за предоставяне на информация от кредитните институции по чл. 26 от Закона за въвеждане на еврото в Република България и за задържане и извършване на експертна оценка на банкноти и монети в левове

Наредба № 48 от 31 юли 2025 г. за обмяна на повредени банкноти и монети от левове в евро след въвеждане на еврото в Република България

ДВ бр. 69 от 22.8.2025 г.

Постановление № 164 от 20 август 2025 г. за одобряване на допълнителни разходи по бюджета на Министерския съвет за 2025 г.

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № РД-02-20-2 от 2015 г. за технически правила и норми за проектиране на пътни тунели

ДВ бр. 70 от 26.8.2025 г.

Постановление № 165 от 22 август 2025 г. за определяне размера на частта от пристанищните такси за ползване на пристанищната инфраструктура в пристанищата по чл. 106а от Закона за морските пространства, вътрешните водни пътища и пристанищата на Република България, която Държавно предприятие „Пристанищна инфраструктура“ следва да предостави на Изпълнителна агенция „Морска администрация“ през 2025 г.

Постановление № 166 от 22 август 2025 г. за изменение и допълнение на Правилника за устройството, дейността и структурата на Медицинския институт на Министерството на вътрешните работи, приет с Постановление № 210 на Министерския съвет от 2011 г.

ДВ бр. 71 от 29.8.2025 г.

Постановление № 167 от 27 август 2025 г. за одобряване на промени по бюджета на министерството на финансите за 2025 г. във връзка с увеличаване капитала на търговско дружество

Постановление № 168 от 27 август 2025 г. за одобряване на промени по бюджета на Министерството на енергетиката за 2025 г. във връзка с увеличаване капитала на търговско дружество

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 8121з-465 от 26 август 2014 г. за организацията и функционирането на Националната Шенгенска информационна система на Република България

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 8121з-182 от 15 февруари 2021 г. за условията и реда за осигуряване и осъществяване на охрана на лица

Наредба № Н-9 от 18 август 2025 г. за условията и реда за изплащане на допълнително месечно възнаграждение на военнослужещите и цивилните служители от Министерството на отбраната, структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната и Българската армия за владение на чужди езици съгласно стандартизационно споразумение на НАТО STANAG 6001

Календар

2025 г. Семинар с участието на Делойт Лигъл във връзка с очаквани регулаторни промени през 2026 г.:
Seminar with Deloitte - From Policy to Practice: Update on Tax & Regulatory Changes for 2026 & Networking with Confindustria Bulgaria & BBCC.

За повече информация и регистрация:
<https://www.ccifrance-bulgarie.org/bg/sbitija/predstojashchi-sbitija/e/event/seminar-with-deloitte-new-tax-regulations-and-their-impact-on-business-networking-with-confindus.html>

За контакт



Адв. Звезделина Филова
Управляващ съдружник
zfilova@deloittece.com



Адв. Ирена Колева
Мениджър, CIPP/E
ikoleva@deloittece.com



Кристиан Немцов
Старши адвокат
knemtsov@deloittece.com



Мила Иванова
Старши Адвокат
miivanova@deloittece.com

Делойт се отнася към едно или повече дружества - членове на Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“), както и към глобалната мрежа от дружества – членове и свързаните с тях дружества (заедно наричани „организацията на Делойт“). ДТТЛ (наричано също „Делойт Глобъл“) и всяко дружество– член и неговите свързани дружества са юридически самостоятелни и независими лица, които не могат да поемат задължения или да се обвързват взаимно по отношение на трети страни. ДТТЛ и всяко дружество член на ДТТЛ и свързаните с него дружества са отговорни единствено и само за своите собствени действия и бездействия, но не и за тези на останалите. ДТТЛ не предоставя услуги на клиенти. Моля, посетете www.deloitte.com/about, за да научите повече.

Настоящата комуникация съдържа единствено обща информация и не следва да се разбира, че чрез нея Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“) или някое от дружества – членове на глобалната мрежа или свързани с тях дружества (заедно наричани „Организацията на Делойт“), предоставят професионални консултации или услуги. Преди да вземете каквото и да е било решение или да предприемете действия, които биха имали отражение върху вашите финанси или бизнес, следва да се консултирате с квалифициран професионален консултант. Не се дават декларации, гаранции или ангажменти (изрични или подразбиращи се) по отношение на точността или пълнотата на информацията в това съобщение и никой от ДТТЛ, неговите дружества-членове, свързани лица, служители или агенти не носи отговорност за загуба или вреда, която възниква пряко или косвено във връзка с което и да е лице, разчитащо на това съобщение. ДТТЛ и всяко от неговите дружества-членове и свързаните с тях дружества са отделни и независими дружества.